
RE\1272301LV.docx PE740.699v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0100/2023

8.2.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, pamatojoties uz jautājumu B9-0000/2023, uz kuru jāatbild mutiski,

saskaņā ar Reglamenta 136. panta 5. punktu

par ES prioritātēm ANO Sieviešu statusa komisijas 67. sesijā
(2022/2839(RSP))

Robert Biedroń
Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas vārdā



PE740.699v02-00 2/10 RE\1272301LV.docx

LV

B9-0100/2023

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES prioritātēm ANO Sieviešu statusa komisijas 
67. sesijā
(2022/2839(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā ANO Sieviešu statusa komisijas 67. sesiju un tās prioritāro tematu 
“Inovācija, tehnoloģiskās pārmaiņas un izglītība digitālajā laikmetā dzimumu 
līdztiesības panākšanai un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanai visām sievietēm un 
meitenēm”,

– ņemot vērā 1995. gada 15. septembra Pekinas deklarāciju un Rīcības platformu un tās 
pārskatīšanas konferenču rezultātus,

– ņemot vērā ANO 1979. gada Konvenciju par jebkuras sieviešu diskriminācijas 
izskaušanu,

– ņemot vērā ANO Ilgtspējīgas attīstības programmu 2030. gadam, principu “nevienu 
neatstāt novārtā” un jo īpaši 4. ilgtspējīgas attīstības mērķi (IAM), kas paredz panākt 
iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību, 5. IAM, kas paredz panākt dzimumu līdztiesību un 
nodrošināt pilnvērtīgas iespējas visām sievietēm un meitenēm, 8. IAM, kas paredz 
panākt ilgtspējīgu un ekonomisku izaugsmi, 9. IAM, kas paredz ievērojami palielināt 
piekļuvi informācijas tehnoloģijām, 10. IAM, kas paredz nodrošināt vienlīdzīgas 
iespējas un samazināt nevienlīdzību, un 13. IAM, kas attiecas uz klimata pārmaiņām, 
paredzot iespēju novērst dzimumu nevienlīdzības pamatcēloņus un tādējādi stiprināt 
sieviešu noturību pret klimata pārmaiņām,

– ņemot vērā ANO Ģenerālās asamblejas 2020. gada 16. decembra rezolūciju 
“Pastiprināti centieni novērst un izskaust visu veidu vardarbību pret sievietēm un 
meitenēm” (A/RES/75/161) un rezolūciju “Tiesības uz privātumu digitālajā laikmetā” 
(A/RES/75/176),

– ņemot vērā ANO Cilvēktiesību padomes 2018. gada 5. jūlija rezolūciju “Pastiprināt 
centienus izskaust vardarbību pret sievietēm un meitenēm — vardarbības pret sievietēm 
un meitenēm novēršana un reaģēšana uz to digitālā vidē” (A/HRC/RES/38/5),

– ņemot vērā Eiropas Padomes 2001. gada 23. novembra Konvenciju par 
kibernoziegumiem,

– ņemot vērā Eiropas Padomes 2011. gada 11. maija Konvenciju par vardarbības pret 
sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu (Stambulas konvencija),

– ņemot vērā Padomes 2018. gada 10. decembra secinājumus par sievietēm, mieru un 
drošību,

– ņemot vērā ES un ANO iniciatīvu “Spotlight”, kuras mērķis ir izskaust visu veidu 
vardarbību pret sievietēm un meitenēm,



RE\1272301LV.docx 3/10 PE740.699v02-00

LV

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 21. un 23. pantu,

– ņemot vērā ES rīcības plānu digitālās izglītības jomā 2021.–2027. gadam,

– ņemot vērā ES rīcības plānu par dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju 
nodrošināšanu sievietēm ārējā darbībā 2021.–2025. gadā (GAP III),

– ņemot vērā 2020. gada 5. martā pieņemto ES dzimumu līdztiesības stratēģiju 2020.–
2025. gadam,

– ņemot vērā 2018. gada 17. aprīļa rezolūciju par pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu 
sievietēm un meitenēm, izmantojot digitālo nozari1,

– ņemot vērā 2021. gada 21. janvāra rezolūciju par digitālās plaisas starp dzimumiem 
novēršanu: sieviešu līdzdalība digitālajā ekonomikā2,

– ņemot vērā 2021. gada 10. jūnija rezolūciju par dzimumu līdztiesības veicināšanu ar 
zinātni, tehnoloģiju, inženierzinātnēm un matemātiku (STEM) saistītā izglītībā un 
karjeras veidošanā3,

– ņemot vērā 2021. gada 14. decembra rezolūciju ar ieteikumiem Komisijai par cīņu pret 
vardarbību, kas saistīta ar dzimumu: kibervardarbība4,

– ņemot vērā 2022. gada 3. maija rezolūciju par sieviešu ekonomiskās neatkarības 
sasniegšanu ar uzņēmējdarbību un pašnodarbinātību5,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 157. panta 4. punktu,

– ņemot vērā jautājumu Padomei par ES prioritātēm ANO Sieviešu statusa komisijas 
67. sesijā (O-000004/2023 – B9-0000/2023),

– ņemot vērā jautājumu Komisijai par ES prioritātēm ANO Sieviešu statusa komisijas 
67. sesijā (O-000005/2023 – B9-0000/2023),

– ņemot vērā Reglamenta 136. panta 5. punktu un 132. panta 2. punktu,

– ņemot vērā Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas rezolūcijas 
priekšlikumu,

A. tā kā dzimumu līdztiesība ir viens no ES pamatprincipiem, kas nostiprināts Līguma par 
Eiropas Savienību 2. pantā un Pamattiesību hartas 23. pantā; tā kā dzimumu līdztiesības 
aspekta iekļaušana tāpēc ir svarīgs instruments šā principa integrēšanai visos ES 
politikas virzienos, pasākumos un darbībās, arī ārējā darbībā;

B. tā kā 189 valstis no visas pasaules, tai skaitā Eiropas Savienība un tās dalībvalstis, 

1 OV C 390, 18.11.2019., 28. lpp.
2 OV C 456, 10.11.2021., 232. lpp.
3 OV C 67, 8.2.2022., 137. lpp.
4 OV C 251, 30.6.2022., 2. lpp.
5 OV C 465, 6.12.2022., 54. lpp.



PE740.699v02-00 4/10 RE\1272301LV.docx

LV

1995. gadā ceturtajā Pasaules Sieviešu konferencē Pekinā apņēmās strādāt pie tā, lai 
panāktu dzimumu līdztiesību un nodrošinātu pilnvērtīgas iespējas visām sievietēm un 
meitenēm; tā kā saskaņā ar 2015. gadā ANO dalībvalstu pieņemtās Ilgtspējīgas 
attīstības programmas 5. IAM 2030. gads ir noteikts par termiņu dzimumu līdztiesības 
panākšanai un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanai visām sievietēm un meitenēm; tā kā 
saskaņā ar IAM 5.b mērķi ir īpaši noteikts, ka ir plašāk jāizmanto pamattehnoloģijas, jo 
īpaši informācijas un komunikācijas tehnoloģijas (IKT), lai veicinātu pilnvērtīgu iespēju 
nodrošināšanu sievietēm un meitenēm;

C. tā kā 1995. gada Pekinas Rīcības platformā uzsvērts, ka ir būtiski, lai sievietes ne tikai 
gūtu labumu no tehnoloģijas, bet arī piedalītos visā procesā no izstrādes līdz 
piemērošanas, uzraudzības un novērtēšanas posmam, un uzsvērta saikne starp 
aizspriedumainu mācīšanu un to, ka meitenes bieži tiek atturētas no pamatizglītības 
iegūšanas matemātikā, dabaszinātnēs un tehniskajā apmācībā un viņām šāda izglītība 
tiek liegta; tā kā no dzimumsensitīvas izglītības ieguvēja ir visa sabiedrība, jo ar to tiek 
veicināta vispārēja sabiedrības labklājība, ekonomikas izaugsme un inovācija; tā kā 
dzimumu stereotipi negatīvi ietekmē meiteņu pašpaļāvību studēt STEM un ar IKT 
saistītus priekšmetus, kavējot viņu spēju strādāt labāk apmaksātās augstas izaugsmes 
nozarēs; tā kā dzimumsensitīva izglītība un apmācība ir būtiski instrumenti kaitīgu 
dzimumu stereotipu apkarošanai; tā kā 2023. gads ir Eiropas Prasmju gads un tajā būtu 
jāuzsver sieviešu trūkums STEM profesijās un STEM izglītībā;

D. tā kā ANO ģenerālsekretārs António Guterres ir aprakstījis digitalizāciju kā vienu no 
divām seismiskām pārveidībām, kas veidos 21. gadsimtu (otra — klimata pārmaiņas); tā 
kā jēgpilnai piekļuvei digitālajiem pakalpojumiem nu ir izšķiroša nozīme, lai 
nodrošinātu iekļaujošu sociālo un ekonomisko līdzdalību;

E. tā kā internetu izmanto 62 % vīriešu, bet tikai 57 % sieviešu; tā kā, lai gan digitālā 
plaisa starp dzimumiem ir mazinājusies visos reģionos, digitālā aspektā sievietes 
joprojām ir marginalizētas daudzās no pasaules nabadzīgākajām valstīm, jo īpaši attālos 
un lauku apvidos, un vismaz 1,7 miljardiem sieviešu globālajos dienvidos joprojām nav 
pieejams pieslēgums6; tā kā šī plaisa pastāv neatkarīgi no valsts vispārējā IKT piekļuves 
līmeņa, ekonomiskā snieguma, ienākumu līmeņa vai ģeogrāfiskās atrašanās vietas un 
palielinās, tehnoloģijām kļūstot sarežģītākām un dārgākām7; tā kā papildu 600 miljonu 
sieviešu un meiteņu piekļuve tiešsaistei varētu palielināt pasaules iekšzemes 
kopproduktu (IKP) par līdz pat 18 miljardiem EUR8;

F. tā kā tikai dzimumvērīga digitālā pārveide var sniegt nepieciešamās iespējas mainīt 
negatīvus dzimumu nodarbinātības modeļus; tā kā sievietes, piedaloties visos digitālās 
pārkārtošanās aspektos, joprojām saskaras ar strukturāliem un kultūras šķēršļiem, kas 
var negatīvi ietekmēt viņu piekļuvi darba tirgum un stāvokli tajā; tā kā sievietes pašlaik 
ir nepietiekami pārstāvētas labāk atalgotās un strauji augošās nozarēs, piemēram, IKT 
un STEM profesijās, un vienlaikus pārmērīgi pārstāvētas neapmaksātā un nestabilā 

6https://www.unwomen.org/sites/default/files/Headquarters/Attachments/Sections/Library/Publications/2020/Th
e-digital-revolution-Implications-for-gender-equality-and-womens-rights-25-years-after-Beijing-en.pdf. 
7 https://www.unwomen.org/sites/default/files/2022-10/CSW67%20EGM%20Draft%20Concept%20Note.pdf.
8 https://www.itu.int/women-and-girls/women-in-ict/.

https://www.unwomen.org/sites/default/files/Headquarters/Attachments/Sections/Library/Publications/2020/The-digital-revolution-Implications-for-gender-equality-and-womens-rights-25-years-after-Beijing-en.pdf
https://www.unwomen.org/sites/default/files/Headquarters/Attachments/Sections/Library/Publications/2020/The-digital-revolution-Implications-for-gender-equality-and-womens-rights-25-years-after-Beijing-en.pdf
https://www.unwomen.org/sites/default/files/2022-10/CSW67%20EGM%20Draft%20Concept%20Note.pdf
https://www.itu.int/women-and-girls/women-in-ict/


RE\1272301LV.docx 5/10 PE740.699v02-00

LV

darbā9; tā kā mazais skaits sieviešu, kas strādā inovatīvu un revolucionāru tehnoloģiju 
nozarēs, var negatīvi ietekmēt jaunu tehnoloģiju dizainu, izstrādi un īstenošanu, tādējādi 
izraisot pašreizējās diskriminējošās prakses un stereotipu replicēšanu, arī 
dzimumselektīvu algoritmu izstrādi; tā kā ir svarīgi, lai sievietes un meitenes būtu 
digitālās pārveides procesa neatņemama daļa, lai viņas tādējādi varētu kļūt par 
svarīgiem inovācijas un tehnoloģisko pārmaiņu dalībniekiem, vienlaikus pilnībā 
izmantojot to sniegtās priekšrocības;

G. tā kā studenšu skaits pasaulē tagad pārsniedz studentu skaitu un tā kā 2019. gadā 54 % 
augstskolu absolventu bija sievietes10, taču tikai 18 % sieviešu, kas iegūst augstāko 
izglītību, studē STEM priekšmetus salīdzinājumā ar 35 % vīriešu11; tā kā liels skaits 
sieviešu nepabeidz augstākās izglītības studijas un atsakās no karjeras STEM nozarē vai 
neizmanto akadēmiskās iespējas šajā nozarē un tam par iemeslu ir ģimenes dzīvē 
īstenoto dzimumu lomu nevienlīdzība, citastarp nevienlīdzīga neapmaksātu aprūpes 
pienākumu sadale starp sievietēm un vīriešiem mājsaimniecībā, slikts darba un privātās 
dzīves līdzsvars, organizatoriskie ierobežojumi, aizskaršana un aizspriedumi darba 
vietā, kā arī karjeras izaugsmes iespēju trūkums; tā kā dažādības trūkums STEM nozarēs 
un profesijās ietekmēs uzņēmumu rentabilitāti un ekonomisko labklājību, tāpēc tie, 
nemudinot sievietes uz līdzdalību digitālajā nozarē, varētu palaist garām iespēju radīt 
Eiropas ekonomikas IKP pieaugumu 16 miljardu EUR apmērā;

H. tā kā saskaņā ar Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) datiem pasaulē kopumā 
sievietes saņem par aptuveni 20 % mazāku atalgojumu nekā vīrieši; tā kā vīriešu un 
sieviešu darba samaksas atšķirība nozarēs, kurās dominē vīrieši, piemēram, IKT un 
tehnoloģiju uzņēmumos, ir vēl lielāka; tā kā sievietes pelna par aptuveni 28 % mazāk 
nekā viņu kolēģi vīrieši, kas pilda tādus pašus tehniskus uzdevumus12;

I. tā kā sieviešu ekonomiskai neatkarībai un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanai ir būtiska 
nozīme dzimumu līdztiesības panākšanā un sieviešu tiesību garantēšanā; tā kā tas ietver 
spēju pilnībā piedalīties sabiedrības dzīvē, citastarp kontroli pār savu laiku, dzīvi un 
ķermeni, pašrealizāciju un vienlīdzīgu piekļuvi darba tirgiem, pilsoniskajai līdzdalībai 
un ekonomisko lēmumu pieņemšanai visos līmeņos; tā kā ekonomiskās neatkarības 
veicināšanas nolūkā ir jāatzīst un jākompensē feminizētas darba nozares, kuras 
sistemātiski ir nepietiekami atalgotas un nepietiekami novērtētas, un jāīsteno atbilstīgi 
pasākumi, lai nodrošinātu sieviešu vienlīdzīgu dalību darba tirgū, vienādu atalgojumu 
par vienādu vai vienādi vērtīgu darbu, piekļuvi pienācīgas kvalitātes darba iespējām un 
mājsaimniecības un aprūpes pienākumu sadali un atzīšanu;

J. tā kā sievietēm, kas saskaras ar multiplo un intersekcionālo diskrimināciju, ir sevišķi 
grūti iesaistīties STEM nozarē; tā kā nabadzīgas sievietes un sievietes apgabalos ar 
ierobežotu infrastruktūru, jo īpaši lauku apvidos, saskaras ar digitālo, dzimuma un lauku 

9 EPRS brīfings “Beijing Platform for Action: 25-year review and future priorities” (Pekinas Rīcības platforma: 
25 gadu pārskats un turpmākās prioritātes), 2020. gada 27. februāris, 
pieejams: https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_BRI(2020)646194.
10 UNESCO-IESALC un Times Higher Education, “Gender Equality: How global universities are performing” 
(Dzimumu līdztiesība: pasaules universitāšu sniegums), 2022. gads.
11 UNICEF un Starptautiskā Telesakaru savienība, “Towards an equal future: Reimagining girls’ education 
through STEM” (Ceļā uz vienlīdzīgu nākotni: jauns skatījums uz meiteņu izglītību, izmantojot STEM), UNICEF, 
Ņujorka, 2020. gada oktobris.
12 https://www.womenintech.co.uk/women-technology-survey-2019.

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_BRI(2020)646194
https://www.womenintech.co.uk/women-technology-survey-2019


PE740.699v02-00 6/10 RE\1272301LV.docx

LV

apvidu diskrimināciju un šķēršļiem piekļuvē digitālajām tehnoloģijām un to 
izmantošanā cenu nepieejamības, zemas digitālās pratības un negatīvu sociālo normu 
dēļ;

K. tā kā tikai neliela daļa riska kapitāla ieguldītāju, komerceņģeļu un ieguldītāju ir 
sievietes; tā kā sievietes ievērojami retāk pilda attiecīgos pienākumus un ir privāto 
uzņēmumu un jaunuzņēmumu dibinātājas un īpašnieces;

L. tā kā digitālās pārveides dzimumu dimensija ir atzīta ES Dzimumu līdztiesības stratēģijā 
2020.–2025. gadam un Dzimumu līdztiesības rīcības plānā III; tā kā ES digitālajā 
stratēģijā un ilgtspējīgā izaugsmē būtiska nozīme ir tam, lai tiktu veicināta sieviešu 
vienlīdzīga piekļuve neizmantotajam digitālo tehnoloģiju potenciālam;

M. tā kā ar dzimumu saistīta vardarbība neaprobežojas tikai ar fizisku vardarbību, bet ietver 
arī ar dzimumu saistītu kibervardarbību; tā kā tiek lēsts, ka katra desmitā sieviete kopš 
15 gadu vecuma jau ir saskārusies ar kādu kibervardarbības veidu13; tā kā Covid-19 
pandēmijas laikā krasi pieauga ar dzimumu saistīta vardarbība, arī vardarbība tiešsaistē 
un IKT sekmēta vardarbība; tā kā apsekojums, ko Globālā tīmekļa fonds veica 
2020. gadā starp respondentiem no 180 valstīm, atklāja, ka 52 % jaunu sieviešu un 
meiteņu ir saskārušās ar vardarbību tiešsaistē, un 64 % respondentu norādīja, ka pazīst 
kādu, kas ar to ir saskārusies;

N. tā kā katra piektā meitene (19 %) ir atstājusi sociālo mediju platformu vai ievērojami 
samazinājusi tās lietošanu pēc tam, kad saskārusies ar aizskaršanu, savukārt desmitā 
daļa meiteņu (12 %) ir mainījušas savu izteiksmes veidu14; tā kā vairāk nekā trešā daļa 
meiteņu (37 %), kuras pieder etniskai minoritātei un ir cietušas no vardarbības, norāda, 
ka ir tikušas mērķtiecīgi aizskartas viņu rases vai etniskās piederības dēļ, savukārt 
vairāk nekā puse personu (56 %), kas identificējas kā lesbietes, geji, biseksuāļi, 
transpersonas, interseksuāļi vai kvīri (LGBTIQ+), apgalvo, ka tiek vajātas savas 
dzimumidentitātes vai seksuālās orientācijas dēļ;

O. tā kā jaunas viedierīces un lietu internets nozīmē jaunas iespējas tehnoloģiju sekmētai 
vardarbībai;

P. tā kā izglītībai ir liela nozīme ar dzimumu saistītas kibervardarbības novēršanā, citastarp 
attīstot digitālo pratību un prasmes, piemēram, kiberhigiēnu un tīkla etiķeti, kā arī 
veidojot dzimumiekļaujošu izglītības vidi, kurā tiek pievērsta uzmanība dzimumu 
stereotipiem, un tai vajadzētu būt vienam no galvenajiem elementiem ikvienā publiskās 
politikas pasākumā, kura mērķis ir apkarot ar dzimumu saistītu kibervardarbību; tā kā 
tehnoloģijām var būt svarīga loma kibervardarbības novēršanā;

Q. tā kā jaunu darba veidu un tāldarba iespēju attīstība rada virkni problēmu un iespēju 
sievietēm un viņu darba un privātās dzīves līdzsvara panākšanai; tā kā jaunu tālmācības 
iespēju attīstība sievietēm un meitenēm nodrošina jaunas iespējas pārvarēt digitālo un 
izglītības plaisu,

13 https://eige.europa.eu/publications/cyber-violence-against-women-and-girls.
14 https://plan-international.org/news/2020/10/05/abuse-and-harassment-driving-girls-off-facebook-instagram-
and-twitter/.

https://eige.europa.eu/publications/cyber-violence-against-women-and-girls
https://plan-international.org/news/2020/10/05/abuse-and-harassment-driving-girls-off-facebook-instagram-and-twitter/
https://plan-international.org/news/2020/10/05/abuse-and-harassment-driving-girls-off-facebook-instagram-and-twitter/


RE\1272301LV.docx 7/10 PE740.699v02-00

LV

1. iesniedz Padomei šādus ieteikumus:

a. atkārtoti apstiprināt ES nelokāmo apņēmību attiecībā uz Pekinas Rīcības 
platformu un turpmākām pārskatīšanas konferencēm, kā arī tajās izklāstītajiem 
pasākumiem dzimumu līdztiesības jomā;

b. nodrošināt Parlamenta un tā Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas 
pilnīgu iesaisti lēmumu pieņemšanas procesā attiecībā uz ES nostāju ANO 
Sieviešu statusa komisijas 67. sesijā un nodrošināt, lai pirms sarunām Parlamenta 
rīcībā būtu pietiekama informācija un tam tiktu sniegta pienācīga piekļuve ES 
nostājas dokumentam;

c. nodrošināt, ka ES apliecina spēcīgu vadošo lomu un ieņem vienotu nostāju 
attiecībā uz to, cik svarīgi ir nodrošināt pilnvērtīgas iespējas sievietēm un 
meitenēm visā viņu dažādībā un panākt dzimumu līdztiesību digitālajā pārveidē; 
stingri rīkoties, lai nepārprotami nosodītu pašreizējo pretreakciju pret dzimumu 
līdztiesību, arī politiku un mēģinājumus apdraudēt sieviešu tiesības, autonomiju 
un emancipāciju visās jomās; atbalstīt aicinājumus standartizēt sieviešu tiesības;

d. visstingrākajā veidā nosodīt izvarošanas un seksuālās vardarbības izmantošanu 
par kara ieroci bruņotos konfliktos, jo īpaši to pastāvīgo izmantošanu 
nepamatotajā Krievijas uzbrukumā Ukrainai, kā arī citos konfliktos, piemēram, 
Tigrajas reģionā Etiopijā; nosodīt visus ar dzimumu saistītās vardarbības veidus, 
arī kibervardarbību, kā arī visu veidu diskrimināciju dzimuma dēļ, jo tie ir 
cilvēktiesību pārkāpumi, kas kavē dzimumu līdztiesības un līdz ar to patiesi 
vienlīdzīgas sabiedrības panākšanu;

e. apliecināt stingru atbalstu darbam, ko veic ANO Dzimumu līdztiesības un 
sieviešu iespēju veicināšanas iestāde (UN Women), kura ir galvenā dalībniece 
ANO sistēmā, ar ko tiek veicinātas sieviešu tiesības visā viņu daudzveidībā, un 
apvienotas visas attiecīgās ieinteresētās personas, lai panāktu izmaiņas politikā un 
koordinētu rīcību; aicināt visas ANO dalībvalstis kopā ar ES nodrošināt pienācīgu 
finansējumu UN Women;

f. atkārtoti apņemties īstenot attiecīgajos ANO samitos un konferencēs — tai skaitā 
Starptautiskajā konferencē par iedzīvotājiem un attīstību un tās rīcības 
programmā, kā arī tās pārskatu noslēguma dokumentos — paustās saistības 
attiecībā uz dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu visām 
sievietēm un meitenēm;

g. uzsvērt nepieciešamību atvieglot un palielināt sieviešu piekļuvi informācijai un 
izglītībai visā pasaulē, citastarp zinātnes, tehnoloģiju un ekonomikas jomā, 
tādējādi uzlabojot viņu zināšanas, prasmes un iespējas; uzsvērt, ka ir svarīgi 
nodrošināt dzimumu līdztiesības aspekta integrēšanu digitālajā izglītībā visos 
līmeņos un ka ir jālikvidē digitālā plaisa starp dzimumiem un jebkāda ar dzimumu 
saistīta diskriminācija attiecībā uz piekļuvi izglītībai visos līmeņos, no agrīnas 
bērnības līdz augstākajai izglītībai, formālā, neformālā un ikdienējā vidē un no 
infrastruktūras plānošanas līdz skolotāju apmācībai; uzsvērt, ka ir vajadzīga 
plašāka humānā un ekonomiskā attīstība, lai pārvarētu digitālo nevienlīdzību un 
pilnībā izmantotu sieviešu un meiteņu potenciālu visā pasaulē;



PE740.699v02-00 8/10 RE\1272301LV.docx

LV

h. atbalstīt meiteņu, sieviešu un cilvēku ar dažādām dzimtiskajām identitātēm labāku 
piekļuvi universāli pieejamai, drošai un aizsargātai digitālajai savienojamībai, 
pievēršot uzmanību lauku un attāliem apgabaliem;

i. uzsvērt nepieciešamību nodrošināt vispārēju un pilnīgu piekļuvi tiešsaistes 
informācijai par seksuālo un reproduktīvo veselību un tiesībām, citastarp tiesībām 
uz drošiem un likumīgiem abortiem, un nodrošināt stabilus procesus, kas novērš 
jebkādu personas datu izmantošanu pret personām, kuras vēlas veikt abortu;

j. atkārtoti uzsvērt nepieciešamību uzlabot sieviešu un meiteņu iekļaušanu un 
līdzdalību sabiedrībā; atkārtoti uzsvērt nepieciešamību paātrināt progresu 
dzimumu līdztiesības jomā, citastarp veicinot tiesību aktus, politiku, budžetus un 
iestādes, kas sekmē dzimumu līdztiesību; atkārtoti uzsvērt arī nepieciešamību pēc 
lielākiem ieguldījumiem dzimumu līdztiesības statistikā, jo pašlaik ir pieejama 
mazāk nekā puse no 5. IAM uzraudzībai nepieciešamajiem datiem;

k. norādīt, ka pēcpandēmijas atveseļošanai jānorit saskaņā ar zaļo un digitālo 
pārkārtošanos un ka STEM kompetencēm būs aizvien svarīgāka loma nākotnes 
ekonomikā;

l. ņemt vērā to, ka reakcija uz Covid-19 pandēmiju ir paātrinājusi digitālo 
pārkārtošanos un ka nākotnes darbā palielināsies pieprasījums pēc tehnoloģiju 
speciālistiem; šajā sakarībā norādīt, ka IKT izglītībā un IKT profesijās joprojām 
pastāv dzimumu segregācija un ka digitālā plaisa tāpēc varētu vēl vairāk 
padziļināties, ja šis jautājums netiks pienācīgi risināts;

m. nodrošināt, ka jebkurā politikā, kas saistīta ar digitālo pārkārtošanos, tiek ņemtas 
vērā dzimumspecifiskās vajadzības un ka tā negatīvi neietekmē sievietes, 
meitenes un cilvēkus ar dažādām dzimtiskajām identitātēm; izrādīt lielāku 
apņemšanos vākt un analizēt pēc dzimuma sadalītus datus, citastarp, bet ne tikai, 
datus par dzimumu, ienākumiem, izglītību, nodarbinātību un vecumu, lai varētu 
īstenot uz informāciju balstītu un inovatīvu politiku, kas ir vajadzīga, lai labāk 
izprastu un regulētu digitālo telpu ar mērķi panākt taisnīgākus rezultātus, kā arī 
vākt un analizēt datus par marginalizētām grupām, lai gūtu informāciju par to 
cilvēku situāciju, kuri saskaras ar multiplo diskrimināciju;

n. atkārtoti uzsvērt, ka sieviešu ekonomiskai neatkarībai un pilnvērtīgu iespēju 
nodrošināšanai ir būtiska nozīme dzimumu līdztiesības panākšanā un sieviešu 
tiesību garantēšanā; uzsvērt to, cik svarīga ir sieviešu (visā viņu dažādībā) 
piekļuve jaunām darba iespējām saistībā ar digitālo pārkārtošanos, lai nodrošinātu, 
ka darbs STEM nozarēs ir vienlīdz izdevīgs un pieejams visiem; uzsvērt 
nepieciešamību atbalstīt sieviešu uzņēmējdarbību, vienlaikus pievēršoties 
dzimumu normām un stereotipiem, kas sievietes un meitenes attur no 
tehnoloģijām; uzsvērt nepieciešamību atbalstīt sievietes, kas ir digitālās novatores, 
dažādās rūpniecības ekosistēmās, lai veidotu iekļaujošu digitālo ekonomiku; 
cīnīties pret dzimumu stereotipiem un popularizēt vairāk sieviešu paraugtēlu, kas 
būtiski ietekmē meiteņu un sieviešu iespējas veidot karjeru STEM nozarēs un citās 
ar digitālo jomu saistītās profesijās, un veicināt to, lai palielinātos tādu sieviešu 
skaits, kuras ieņem vadošu amatu digitālajā nozarē;



RE\1272301LV.docx 9/10 PE740.699v02-00

LV

o. uzsvērt, ka ir svarīgi pievērsties daudzveidīgai sieviešu pārstāvībai tiešsaistes 
platformās un sociālajos medijos, uzlabojot izpratni par saistītajām tehnoloģijām, 
digitālās prasmes un piekļuvi digitālajiem līdzekļiem; uzsvērt, ka tas ir svarīgi, lai 
palīdzētu sievietēm piedalīties miera un drošības jautājumos;

p. sadarboties ar ANO, lai nodrošinātu, ka globālais digitālais pakts, kuru paredzēts 
pieņemt 2024. gadā un kurā plānots izklāstīt kopīgus principus atvērtai, brīvai un 
drošai digitālajai nākotnei visiem, ir dzimumsensitīvs un tajā tiek ņemtas vērā 
sieviešu un meiteņu īpašās vajadzības saistībā ar digitālo pārveidi, nevienu 
neatstājot novārtā;

q. uzsvērt, ka ar dzimumu saistīta kibervardarbība bieži ir turpinājums ar dzimumu 
saistītai vardarbībai bezsaistē un ka ikvienā efektīvā politikas apsvērumā ir jāņem 
vērā šī realitāte; atkārtoti uzsvērt, ka ir vajadzīga efektīva politika un pasākumi ar 
mērķi novērst un apkarot visus ar dzimumu saistītas vardarbības veidus — arī 
vardarbību tiešsaistē —, un noteikt tos par krimināli sodāmiem; atzīt, ka ir svarīgi 
ņemt vērā ar dzimumu saistītas kibervardarbības un sieviešu un meiteņu seksuālā 
izmantošanā balstītas cilvēku tirdzniecības pārklāšanos; atbalstīt aicinājumus 
izbeigt seksuālu izmantošanu tiešsaistē, citastarp cilvēku tirdzniecību seksuālas 
izmantošanas nolūkā un cita veida uzbrukumus un vardarbību pret sievietēm un 
bērniem;

r. popularizēt izpratnes veicināšanas kampaņas, apmācību un izglītības programmas, 
arī digitālās izglītības, pratības un prasmju jomā, un tās vērst arī uz jaunāko 
paaudzi, lai apkarotu ar dzimumu saistītu kibervardarbību;

s. pastiprināt starptautiskos centienus apkarot ar dzimumu saistītā kibervardarbībā 
vainīgo nesodāmību; uzsvērt, ka ir jāmeklē juridiski un socioloģiski risinājumi 
attiecībā uz visiem ar dzimumu saistītas vardarbības gadījumiem, kas notiek 
tiešsaistē vai ir tehnoloģiju sekmēti, ņemot vērā tādus jautājumus kā 
manipulācijas ar intīmiem attēliem un informāciju un to izplatīšana bez 
piekrišanas, dziļviltošanas tehnoloģiju izmantošana nolūkā radīt kaitējošus attēlus, 
naida runa tiešsaistē, kiberaizskaršana, kibervajāšana, kiberiebiedēšana, 
uzlaušana, identitātes zādzības un satura kopīgošana bez piekrišanas; veicināt 
piekļuvi IKT un to, ka tās tiek izmantotas kā instrumenti diskriminācijas dzimuma 
dēļ un ar dzimumu saistītas vardarbības apkarošanai, kā arī pienācīga darba un 
privātās dzīves līdzsvara panākšanai;

t. norādīt uz nepieciešamību aizsargāt demokrātiju un cilvēktiesības — piemēram, 
vārda brīvību, tiesības uz privātumu un datu aizsardzību — digitālajā vidē; uzsvērt 
draudus, ar ko tiešsaistē saskaras cilvēktiesību aizstāves, politiķes, žurnālistes un 
citas sievietes un LGBTIQ+ aktīvistes, jo kibervardarbība un aizskaršana bieži 
tiek izmantota, lai neļautu sievietēm paust savu viedokli; veicināt centienus viņas 
aizsargāt;

u. atbalstīt stingrāka regulējuma noteikšanu tiešsaistes platformām, īpašu uzmanību 
pievēršot sieviešu tiesību aizsardzībai un ar dzimumu saistītas vardarbības 
tiešsaistē izskaušanai;

v. uzsvērt, ka ir jāaizsargā un jāveicina to grupu tiesības, kuras saskaras ar multiplo 



PE740.699v02-00 10/10 RE\1272301LV.docx

LV

un intersekcionālo diskrimināciju, to attiecinot arī uz sievietēm ar invaliditāti, 
rasializētām sievietēm, tai skaitā melnādainām un citas ādas krāsas sievietēm, 
migrantēm un sievietēm, kas pieder pie etniskas minoritātes, vecāka gadagājuma 
sievietēm, sievietēm ar zemāku izglītības līmeni, sievietēm ar veselības 
problēmām, vientuļajām mātēm un LGBTIQ+ sievietēm lauku un mazapdzīvotos 
apvidos; strādāt pie tā, lai popularizētu multiplās diskriminācijas apkarošanas 
koncepciju un iekļautu intersekcionālo analīzi visu ANO struktūru, kā arī ES un 
tās dalībvalstu darbībā;

w. nodrošināt, ka jebkurā politikā, kas saistīta ar digitālo pārkārtošanos, tiek ņemtas 
vērā dzimumspecifiskās vajadzības un ka tā negatīvi neietekmē sievietes, 
meitenes un cilvēkus ar dažādām dzimtiskajām identitātēm;

2. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos un ES īpašajam pārstāvim cilvēktiesību jautājumos.


